

Số: /BC-UBND

Son Tân, ngày 15 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”
(Từ tháng 11/2021 đến hết tháng 6/2024)

Thực hiện Công văn số 1832/UBND ngày 09/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện Công văn số 3737/CAT-TM(PC) ngày 03/7/2024 của Công an tỉnh Quảng Ngãi;

Nay, UBND xã Sơn Tân báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu, tổ chức của đơn vị trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự tại đơn vị, địa phương; đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT)

Công an xã Sơn Tân gồm 11 đồng chí, gồm: 01 Trưởng Công an xã, 01 Phó Trưởng Công an xã, 05 cán bộ Công an chính quy và 04 Công an xã bán chuyên trách. Tập thể công an xã luôn phát huy vai trò tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm ANTT; trong đó, đặc biệt chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến ANTT để nâng cao nhận thức, hiểu biết và ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn. Phối hợp cùng các ban ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội và chính quyền địa phương trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động Nhân dân tích cực lên án, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác nhằm giữ vững tình hình ANTT trên địa bàn.

2. Tình hình, đặc điểm của đối tượng thuộc phạm vi thực hiện của Đề án

Với đặc thù của 01 xã miền núi, Nhân dân trên địa bàn xã đại đa số là người đồng bào dân tộc thiểu số (Ca Dong), đời sống vật chất còn nhiều khó khăn, thiếu thốn; trình độ dân trí chưa cao, khả năng tiếp cận với các quy định của pháp luật còn hạn chế. Do đó, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, dễ dẫn đến vi phạm các quy định của pháp luật, nhất là trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trộm cắp tài sản...

3. Tình hình địa bàn, lĩnh vực, các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả thực hiện Đề án trong thời gian qua

Mật độ dân số thưa thớt và sinh sống không tập trung, tiếp cận các thông tin đại chúng hạn chế. Các tuyến đường liên thôn, đường liên khu dân cư có nhiều

đoạn đã hư hỏng, xuống cấp, đi lại rất khó khăn. Người dân đa số lao động chính là làm làm nương, rẫy, trồng trọt ngăn ngày, hết ngày lao động có khi ở lại trên núi nên khó khăn cho công tác tập trung để phổ biến giáo dục pháp luật.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật có ý nghĩa quan trọng đối với việc chấp hành pháp luật Nhà nước, là nhân tố quan trọng góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong bảo đảm tình hình ANTT ở địa phương. Nhận thức rõ điều đó, những năm qua, Đảng ủy, UBND xã đã quán triệt và tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ, nhân viên, chiến sĩ, người lao động, đáp ứng với sự phát triển của yêu cầu nhiệm vụ đơn vị trong giai đoạn mới. Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, ban ngành, hội đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung, chú trọng công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã. Bên cạnh đó, thường xuyên tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện để tìm ra khó khăn, vướng mắc nhằm có biện pháp thiết thực, hiệu quả và phù hợp hơn với tình hình thực tế của địa phương trong giai đoạn mới hiện nay.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Kết quả điều tra, khảo sát, đánh giá nhu cầu thông tin về pháp luật của các đối tượng thuộc phạm vi Đề án

Thời gian qua, Công an xã đã phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể tổ chức nhiều đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến rộng rãi các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn qua nhiều hình thức như: tuyên truyền tập trung, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội; Hệ thống Đài phát thanh của xã...

- Mức độ chủ động tìm hiểu pháp luật của các nhóm đối tượng: còn thấp.
- Mức độ hiểu biết pháp luật của các nhóm đối tượng: trung bình.
- Thông tin pháp luật mà các nhóm đối tượng muốn tìm hiểu: Qua thực tiễn công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhận thấy các nhóm đối tượng đa số không có sự chủ động tìm hiểu pháp luật, chỉ có sự liên hệ với cơ quan Công an để được giải đáp, hướng dẫn giải quyết khi có sự việc liên quan đến lợi ích của cá nhân. Các sự việc chủ yếu liên quan đến hành vi bạo lực gia đình; con em vi phạm trật tự an toàn giao thông... Do đó, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thời gian qua cũng chủ yếu xoay quanh các nội dung trên. Ngoài ra, để chủ động trong công tác phòng ngừa tội phạm, Công an xã cũng đã chủ động phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến ANTT, tình hình tội phạm lừa đảo sử dụng công nghệ cao, các quy định về phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ rừng, ma túy... để Nhân dân nắm bắt kịp thời và chủ động phòng tránh.

- Mức độ hài lòng của các nhóm đối tượng về công tác phổ biến giáo dục pháp luật của lực lượng Công an nhân dân: Qua công tác phổ biến giáo dục pháp luật, người dân đều thể hiện sự hài lòng, đánh giá cao công tác tuyên truyền của lực lượng Công an xã.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến đạt hiệu quả cao cần tiếp tục triển khai và cần đẩy mạnh thực hiện trong thời gian tới: Tuyên truyền tập trung; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Kết quả rà soát các quy định có liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật thuộc phạm vi Đề án: Không

3. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật

Thời gian qua, lực lượng Công an xã đã chủ động tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các đoàn thể xã phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến rộng rãi các tầng lớp nhân dân trên địa bàn với các nội dung trọng tâm: Vấn đề bạo lực gia đình; Luật giao thông đường bộ; phòng cháy, chữa cháy; các quy định về bảo vệ rừng; tội phạm về ma túy; tội phạm lừa đảo... Bên cạnh đó, tiến hành gọi hỏi, răn đe các đối tượng có điều kiện, biểu hiện vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ, khai thác lâm sản trái phép, trộm cắp tài sản... để phòng ngừa từ xa, từ sớm.

4. Hình thức và biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật

- Các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật được áp dụng: Tuyên truyền tập trung; tuyên truyền cá biệt; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền qua trang mạng xã hội; đài phát thanh xã.

- Hình thức chủ yếu, mang lại hiệu quả chưa cao và cần tập trung thường xuyên, liên tục và thực hiện trong thời gian tới: Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng: Sử dụng Fanpage “Cờ đỏ Sơn Tân” do Công an xã lập quản lý. Qua triển khai thực hiện, nhận thấy mức độ tương tác của Nhân dân còn thấp, chưa ghi nhận nhiều ý kiến phản hồi, tìm hiểu sâu hơn về nội dung được đăng tải.

5. Biên soạn tài liệu, xây dựng chương trình giảng dạy pháp luật cho các đối tượng của Đề án: Không.

6. Các hoạt động đã thực hiện để nâng cao năng lực cho đội ngũ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, cập nhật các quy định mới để tuyên truyền, phổ biến cho người dân kịp thời. Yêu cầu mỗi cá nhân cán bộ, chiến sĩ là một “tuyên truyền viên” trong việc vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

7. Kết quả xây dựng các tình huống kịch bản triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự tại địa bàn, lĩnh vực: Không.

8. Điều kiện bảo đảm cho triển khai thực hiện Đề án

Để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn, Công an xã và các lực lượng có liên quan chủ yếu triển khai bằng hình thức tuyên truyền tập trung tại các cuộc họp thôn và sử dụng trang mạng xã hội do Công an xã tạo lập để thực hiện. Hiệu quả cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhận thức và ý thức trong chấp hành pháp luật của Nhân dân cơ bản được nâng lên rõ rệt. Vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, bạo lực gia đình, trộm cắp tài sản... còn xảy ra nhưng không nhiều, ít nghiêm trọng đã cho thấy ý thức chấp hành của đại đa số Nhân dân đã có hướng tiến bộ; tình trạng bạo lực gia đình và những hành vi vi phạm khác cơ bản đã được kiềm chế, góp phần làm ổn định tình hình ANTT trên địa bàn xã trong thời gian qua.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế mang tính khách quan, như: phong tục, tập quán lâu đời, các hủ tục lạc hậu, trình độ nhận thức của người dân còn hạn chế, cơ sở vật chất, hạ tầng còn yếu kém... cũng tác động không nhỏ đến hiệu quả của công tác tuyên truyền. Trong thời gian tới, để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Đảng ủy, UBND xã cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể trên địa bàn tăng cường công tác phối hợp, nghiên cứu nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, vận động đông đảo Nhân dân tham gia để pháp luật đi sâu rộng vào đời sống, nhân thức hơn để dần dần hình thành thói quen, ý thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân.

V. DỰ BÁO VÀ PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN

1. Dự báo tình hình có liên quan đến triển khai Đề án

Với những đặc điểm về tình hình địa bàn, dân cư đã nêu trên, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn đã, đang và sẽ gặp nhiều khó khăn trong thời gian tới. Bên cạnh đó, đất nước đang trong thời kỳ hội nhập, tiếp tục đổi mới, tình hình tội phạm lợi dụng công nghệ cao để hoạt động có xu hướng phát triển mạnh; tình hình các đối tượng ở địa phương khác đến để lôi kéo, dụ dỗ trẻ em đi làm các công việc nhạy cảm ở các quán karaoke, massage cũng có chiều hướng gia tăng... Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chỉ có lực lượng Công an là duy trì thực hiện thường xuyên nhưng biên chế của đơn vị ít, trong khi yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao, càng nhiều, dẫn đến có khi công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa được chú trọng.

2. Phương hướng thực hiện Đề án trong thời gian tiếp theo

Để Đề án được triển khai thực hiện hiệu quả trong thời gian tới, các đơn vị, cơ quan, ban ngành, các Đoàn thể chính trị trên địa bàn cần nhận thức rõ vị trí, vai trò, những chủ trương, nhiệm vụ, yêu cầu của công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phát huy chức năng, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ các giải pháp; tiếp tục phát huy những mặt mạnh, tích cực đạt được trong thời gian qua; đồng thời, nghiêm túc rút kinh nghiệm, kịp thời khắc phục khâu yếu, mặt yếu, đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật vào nền nếp, đạt hiệu quả cao nhất.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”. Kính báo cáo UBND huyện (*qua Công an huyện*) biết, theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Phải

Mẫu 1**KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

STT	Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn		Hình thức kiểm tra, đánh giá	
	Loại văn bản	Số lượng	Hình thức	Số lần
1	Công văn, Kế hoạch	04	Báo cáo kết quả triển khai	04

Mẫu 2
KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Năm	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho chủ thể thực hiện Đề án	PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT trực tiếp (hội nghị, hội thảo, cuộc họp)	PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT cá biệt (số lượt)	Thi tìm hiểu pháp luật	Số tài liệu được phát hành miễn phí (bản)	PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT trên các phương tiện thông tin đại chúng		Số tình huống, kịch bản đã xây dựng	Hình thức khác (nếu có)
						02 đợt (đài phát thanh)	03 (tin, bài trên Fanpage)		
Từ tháng 11/2021	0	0	0	0	0	02 đợt (đài phát thanh)	03 (tin, bài trên Fanpage)	0	0
2022	01	02	02 đợt/ 27 đối tượng	02	0	15 đợt (đài phát thanh)	21 (tin, bài trên Fanpage)	0	0
2023	01	02	03 đợt/35 đối tượng	02	0	18 đợt (đài phát thanh)	24 (tin, bài trên Fanpage)	0	0
Đến tháng 6/2024	0	0	01 đợt/13 đối tượng	01	0	16 đợt (đài phát thanh)	12 (tin, bài trên Fanpage)	0	0
Tổng số	02	04	06 đợt, 75 đối tượng	05	0	51	60	0	0

Mẫu 3**THỐNG KÊ MÔ HÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT GẮN VỚI VẬN ĐỘNG QUẢN CHỨNG
ĐƯỢC XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

STT	Tên Mô hình	Đơn vị xây dựng	Khái quát nội dung mô hình	Kết quả đạt được	Kết quả triển khai nhân rộng	Ghi chú
1		0	0	0	0	